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tillægge mig; men jeg glæder mig naturlig- 
vis over at høre disse Udtalelser, om jeg end 
vilde have været mere glad ved at have faaet 
Svar paa det, jeg spurgte om med Hensyn 
til Independentismen. 

Formanden: Det ærede Medlem Fru 
Elna Munch har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Elna Mnnch: Jeg maa bedrøve det 
ærede Medlem Hr. N. Johan Laursen med, 
at jeg ikke er enig med ham i, at en bestemt 
Kvinde skal finde en bestemt Menighed, 
jeg tror ikke, det lader sig gøre. Derimod 
er jeg enig med det ærede Medlem i hans 
Betragtning, at det her foreliggende ikke 
skal ses som et Brud med Kirkens Praksis, 
men som en Begyndelse til noget nyt. Det 
er jo, som det ærede Medlem sagde, ikke 
første Gang, der fra dansk Side gøres en 
Indsats paa det kirkelige Omraade. I 
denne Belysning haaber jeg man vil se 
denne Sag. 

Formanden:  Det ærede Medlem Er. 
Blang har Ordet for en kort Bemærkning. 

Blang: Foranlediget ved, at man har 
forsøgt at lette dette Lovforslags Gennem- 
førelse her i Tinget ved at henvise til den 
kirkelige Friheds Udvikling, blandt andet 
Valgmenighedslovens Fremkomst i Anled- 

, ning af den første alvorlige Ryslingesag, 
ønsker jeg at bemærke, at en Sammenlig- 
ning her overhovedet ikke er mulig. Valg- 
menighedsloven af 1868 fremgik som en 
Nødvendighed af Livets Krav indenfor 
Kirken, men Gennemførelsen af det her 
foreliggende er der intet som helst Ønske 
om indenfor den danske Kirke. Forslaget 
er heller ikke fremgaaet af nogen Bekym- 
ring fra ledende Side med Hensyn til Sjæle- 
plejen af Kvinderne paa vore Straffeanstal- 
ter eller Patienterne paa vore Sygehuse. 
Den højtærede Minister har tydeligt be- 
grundet det derigennem, at han har udtalt, 
at det er et Kulturkrav; det er begrundet 
fra anden Side ved, at det er den moderne 
Kvindebevægelses Krav, men det har intet 
med Kirken at gøre, det er ikke noget 
Livskrav indefra. 홢 Til det ærede Medlem 
Hr. Knud Hansen skal jeg sige, at jeg har 
besvaret det Spørgsmaal, han rettede til 
mig. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

Kammersgaard; Jeg tillader mig at., 
foreslaa, at Lovforslaget henvises til et 
Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var; 

Første Behandling af Forslag til L w  
om Nedsættelse af et Udvalg angaaende For- 
holdet mellem Staten og Folkekirken. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
5085). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Kammersgaard:  Naar Spørgsmaalet 
om Nedsættelsen af et Udvalg angaaende 
Forholdet mellem Staten og Folkekirken og 
herunder ogsaa Drøftelsen af det formaals- 
tjenlige i en fuldstændig Adskillelse mellem 
Stat og Kirke er sat paa Dagsordenen ved 
Fremsættelsen af det foreliggende Lovfor- 
slag, er det ingenlunde en Tilfældighed. De, 
der som opmærksomme Iagttagere har fulgt 
med i hele vor folkekirkelige Udvikling, 
navnlig siden Grundtvigs mægtige Indsats 
fandt Sted, har haft rig Lejlighed til at  
glæde sig over denne Udvikling. Vel er det 
sandt, at der nu og da har været og frem- 
deles er nogle, som har fundet Pladsforhol- 
dene i vor gamle Folkekirkes Hus for snævre 
og indskrænkede, saa at de af Samvittigheds- 
grunde har været nødt til at gaa ud; men 
som Helhed har det danske Folk ligesom 
dets Fædre følt sig hjemme i Folkekirken, 
til den er de, som Historien viser os, tyet, 
naar Sorgerne tyngede deres Sind, og til den 
er de tyet hen under alle Livets Forhold, 
naar Kirkeklokkerne kaldte paa dem. Nu 
og da har Tiden og Udviklingen ført med 
sig, at der fremsættes Ønsker og Krav om 
Udvidelse af Folkekirkens Rammer. Disse 
Krav har hidtil som Regel fundet Forstaaelse 
hos den danske Rigsdag, der beredvilligt 
har imødekommet dem og ved saadanne 
Lejligheder foretaget de nødvendige Ud- 
videlser og Tilbygninger, naar kun Grund- 
volden, det evangelisk-lutherske, var i Orden 
i Henhold til Grundlovens Bestemmelser i 
saa Henseende. Under disse Forhold har- 


